destinados ao atendimento das demandas da Secretaria e da Diretoria Administrativa desta 
Câmara Municipal Empresas vencedoras valor total: R$ 1.643,00 (um mil e seiscentos e qua-
renta e três reais): 52.990.236 JOSE EDUARDO PERAMO CORREA (52990236000116) com 
os lotes: 2,4 no valor total de R$ 1.188,00 (um mil e cento e oitenta e oito reais). FINA 
ESTAMPA CARIMBOS EIRELI ME (01536865000130) com os lotes: 1 no valor total de R$ 
455,00(quatrocentos e cinquenta e cinco reais). A autoridade municipal do órgão CÂMARA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) 
Conf. Edital, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados 
pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

[...]

dalidade Dispensa por Limite 45/2025 Objeto: Aquisição de material de expediente e de infor-
mática utilizados nas atividades da Câmara Municipal de Várzea Paulista. Empresa vencedora: 
CAROLINA ULISSES COSTA VILAR (58192387000105) com o item: 1, no valor total de R$ 
1.799,97 (um mil setecentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos). VÁRZEA 
PAULISTA, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2025 ELISEU NOTÁRIO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº DL43/2025 PROCESSO ADM: 
Nº 57/2025 Objeto:

[...]

NOVEMBRO DE 2025 ELISEU NOTÁRIO ALVES PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VÁRZEA PAULISTA 

4. DESPESA COM PESSOAL: 

Para acompanhamento das des

tigo 29-A da Constituição Federal, registra-se que, em novembro de 2025, foi repas-
sado ao Poder Legislativo, a título de duodécimo, o valor de R$ 1.693.901,06 (um 
milhão, seiscentos e noventa e três mil, novecentos e um reais e seis centavos). 

Nesse mês, a despesa liquidada com folha de pagamento somou R$ 
680.697,70 (seiscentos e oitenta mil, seiscentos e noventa e sete reais e setenta 
centavos). Esse montante, somado ao acumulado dessa despesa no ano representa 
42,23% do repasse bruto anual consolidado ao Legislativo, conforme demonstrado 
no Anexo IV. 

Dessa forma, em consonância com o procedimento adotado pelo Tribunal 
de Contas do Estado de São Paulo, passarei a demonstrar o cálculo considerando 
os gastos com inativos e pensionistas. Nesse critério, é somado ao valor da despesa 
de pessoal o valor da insuficiência financeira de R$ 158.046,21 (cento e cinquenta e 
oito mil quarenta e seis reais e vinte e um centavos) que somado a despesa de pes-
soal chega ao valor de R$ 838.743,91 (oitocentos e trinta e oito mil, setecentos e 
quarenta e três reais e noventa e um centavos), somado ao acumulado dessa des-

pesa no ano representa 52,00% do repasse bruto anual consolidado ao Legislativo, 
conforme demonstrado no Anexo V. 

Contudo, conforme a Emenda Constitucional nº 109/2021, que alterou o